92. Ubi vero ad id ventum est, ut eum interroga-
ret, si nomina martyrum nosset, quorum reliquias
pridie eidem ecclesiæ illatæ sunt? « Notissima, in-
quit, mihi sunt eorum nomina: quia quando passi
sunt, præsens astabam, ac de eorum sempiterna
gloria ingenti torquebar invidia; quos etiam hic
modo patior infestissimos: cruciant enim me tor-
mento incredibili, atque invitum de hoc vase, in quo
diu latitabam, exire compellunt. » Cui presbyter:
« Cum exieris, inquit, quo perrecturus es? — Ego,
ait, in viam pessimam perrecturus, et longinquas des-
sertasque regiones petiturus sum. » Post hæc, cum

et occasionem et modum ingressionis suæ jubent
presbytero exposuisset, conversus ad feminam:
« Ego, inquit, infelix mulier, antequam exeam, os
tua collidam atque confringam, teque debilem ac
nostræ societatis memorem relinquam. » Et cum illa,
velut infirmitatis suæ conscia, cœpisset voce sup-
plici atque submissa Sanctorum auxilium implorare,
ille statim, per os ipsius cum ingenti austeritate fre-
mens et increpitans, loqui volenti silentium impera-
vit. Erat enim nobis, qui præsentem eramus, ad vi-
dendum valde mirabile, quod ille spiritus immundus
per os ejusdem mulierculæ tam diverso modo lo-
quebatur; et nunc masculinæ, nunc femininæ vocis
qualitatem sic ad purum exprimebat, ut non una
sed duæ in ea acriter altercantes, seque ad invicem
convitiis lacessentes personæ, esse viderentur. Et
revera duæ erant, diversa inter se voluntate dissi-
dentes: dæmonis una, possessum a se corpus colli-
dere cupientis, mulieris altera, hoste quo tenebatur
liberari desiderantis; quæ diversitas voluntatum, ex
disparitate vocum ac dissimilitudine verborum, quæ
inter se [*Ms. add.* alternando] jactabant, satis clare
atque aperte poterat intelligi. Completo igitur juxta
consuetudinem mysterii cœlestis officio, nobisque ad
curanda corpora de basilica egredientibus, justissimum
feminam cum custodibus ibidem, donec reverteremur,
opperiri, fiduciam habentes quod per virtutem Christi
et merita martyrum suorum, perfidus possessor ejus
cito foret exiturus. Neque nos spes nostra fefellit. Nam
post refectionem ad ecclesiam regressi, exacto dæmo-
nio, sanam illam et incolumem, ac per omnia mentis
suæ compotem, atque in Dei laudibus exultantem inve-
nimus. Et hoc quidem signum in adventu reliquiarum
beatorum Christi martyrum Proti et Hyacinthi, juxta
modum a nobis comprehensum, constat esse com-
pletum: illud autem, quod sancto Hermeti adscribitur,
quo sit ordine gestum, præsentem narratione cla-
rebit.